**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Titulus XXIV. De donationibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

interpretationem Cujacius, & Faber ibi, Andreas Cludius ad titulum de condit indeb. cap. 9, num. 40

8. Nec obstant difficultates suprà pro dubitandi ratione adducta. Non prima; nam licet negativa non possit directè probari, quando mera est, vaga, & absoluta, juxta iura suprà adducta; si tamen stricta sit, seu coercitata, ita etiam per indirectum optimè probari potest. *I. optimam, C. de contrahend. f. ipsul. cap. extenore, d. estib; quod manifestè videre est in negativa, de qua agimus; si enim quis prober pecuniam chiro-*

grapho contentam, mutuam non accepisse, aut eam jam solvisse, indebitam fuisse per consequens negavit. Nec obstat secunda difficultas; nam responderur, quod in præsenti specie is, qui negavit numerationem, si convincatur, retinet postea probare debitam fuisse pecuniam; nec tunc contraria allegat, sed diversa: unde si quis judicio conventus ob mutuum, neget pecuniam sibi creditam fuisse, convictus potest opponere pecuniam jam solvisse, ut latè probat D. Josephus de Retes lib. 7. opuscul. cap. 3. per torum.

TITULUS XXIV.

De donationibus.

CAPUT I.

(a) Gregorius Asclepiodoto (b) Patricio Gallorum.

Pudentes viros, sicut estis, Regibus adhærere, multorum solamen est. Nam tum præstantiorem sibi locum ad animæ utilitatem datum intelligunt, certum est, quia mercedis causas, ubi inveniunt, non postponunt. Quanto igitur affectu, quantoque devotione gloria se vestra in causis pauperum studio pietatis impenderit, dilectissimo filio nostro Candido Presbytero renunciante comperimus. Sed quoniam hanc sibi quodammodo nobilitas legem imponit, ut debere (c) se quod sponte tribuit, aestimet; & nisi in beneficiis suis creverit, nihil præstitisse se reputet: paterna dilectione salutantes, gloriæ vestre suprascriptum Presbyterum, & patrimonium Ecclesie nostræ fiducialiter commendamus, ut ope gratiæ vestre præmunitum, molestias, & onera nulla sustineat. Sic igitur boni studii in vobis cura proficiat, ut utilitates pauperum vobis annitentibus nutritantur, & sentiamus quod de charitate vestra præsumimus. Augete favoris vestri præsidia, quia apud nobilium mentes semiplerum bonum videtur, quod sine adjectione relinquitur. Et quoniam ab excellentissimis Regibus Francorum filiis nostris poposcimus, ut ipsum patrimonium sub sua cura habere dignentur, vobis adminiculantibus impleatur, us vestrum possit esse quod posscimus: quatenus & nos gratias referentes, pro gloriæ vestre in columitate orare enixiūs valeamus, & vestrorum bonorum vicisitudinem Deus vobis omnipotens, & hic, & in futuro recompensa. Clavim verò à sacratissimo beati Petri corpore, in qua de catenis ejus benedictio continetur, transmisimus, quæ collo vestro suspensa, contra omnia adversa vos muniat.

NOTE.

2. (a) *Gregorius.*] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 1. &c verba hujus textus extant apud D. Gregorium lib. 12. indit. 7. epist. 17. ex quo registro ita restituo litteram hujus textus. Antonius Augustinus in notis ad 1. collect. in præsentia, non magnam fore jaçeturam si hoc textu volumen hoc careret, præcipuò cùm non inopriè hastari possit, an legem contineat, cùm in eo aliquid non jubetur, permittatur, seu prohibetur, ex traditis ab Augustino lib. 1. de legibus, cap. 7. Credo vero primum compilatorem tantum quævislo in præsenti epistola sensum accommodatum, & ita

hæc verba compilasse sub titulo de donis. Cum enim nobilitas nihil aliud sit, quam divitiae ex majoribus in successores derivatae cum accessione virtutis, Aristotel. lib. 1. Pol. cap. 1. ibi: *Generi nobiles esse videntur, quibus majorum est virtus, & divitiae Juvenalis satyr. 2. ibi: Clavis revera, atque opibus vir. Livius lib. 32. de Urbe, ibi: Busa mulier, generi clara, ad divitias; conseruant enim plurimum divitiae ad magnanimitatem, per quam virtutem maxima nobilitas commendatur;* ut ex Aristotel. docet D. Thomas 2. 2. q. 124. art. ult. illustrant Tiriacel. de nobilit. cap. 3. Eguinaldus Varo ed. tract. cap. 2. Turturillus lib. 2. cap. 6. Valenzuela consil. 166. num. 61. & hi, qui abundant opibus à majoribus comparatis, atque traductis,

traductis, prioniores, atque faciliores sint addendum, quam ii, qui illas proprio labore compararunt: illi enim non metuant inopiam, quam nunquam experti fuerunt; hi vero metuant ex eadem causa, ut considerant Aristoteles lib. 4. Ethicorum cap. 1. D. Thom. 2. qus. 117. artic. 4. merito ergo D. Gregorius in praesenti commendat nobilitatem ab exercito liberalitatis, quod encomium frequentissimum est apud auctores bona notae, quorum testimonia referunt Venezuela ubi *sppra*, numero 43. Solorzanus emblem. 78. Tiraquel de nobilit. cap. 37. ex num. 40. ubi dicit hunc textum litteris aureis esse scribendum. Hermosilla ad 1. titul. 4. partit. 5. num. 8.

(b) *Patricio.*) Patricius in praesenti non accipitur pro eo, qui tempore Imperatorum pro parte Caesaris habebatur, s. 4. quibus modis patria ponebat. sed pro Patricio certi Regni, Galliae videlicet, ut apud Ubarnefridum lib. 3. de gestis Longobard. capite. ibi: *Amatus Patricius provincie, qua Guatranus Francorum Regi perebat. Apud Constantinum Porphyrog. de administr. Imper. cap. 27.* ibi: *Neapolis antiquum Pretoriuum erat Patriorum, qui mittebantur; et illam qui tenebat, idem in postea Siciliam quoque habebat; cumque Patricius Neapolim appellaret. Dux Neapolis in Siciliam abibat. Et statim ait: Postquam Constantiopolim translata est Imperii sedes, omnia haec in duos Principatus diversa sunt. Ex eo tempore missi sunt ab Imperatore Constantino, Patricii duo, quantum unius Siciliae, Calabriae, Neapoli, &c Amalphe paterat, alter vero Benevento, Capuae, Papiae, cum reliquis; & tributa quotannis fisco Imperatoris pendebant. Probat Gutherius lib. 2. de off. iur. domus, cap. 19. unde in praesenti Aselepiodoto Patricio Gallorum commendabat Geronius patrimonium Ecclesie Romane, quod erat in Gallia, quia hi Patricii praecepit ariariorum tractabant. Idem Constantinus dicto cap. 27. ibi: *Temporibus Imperatricis Irenae missus Patricius**